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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 515/KH-SKHCN Đồng Tháp, ngày 01 tháng 11 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo 

Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2019 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (PCTN). Sở Khoa học 

và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh. Phát huy hiệu quả quản lý nhà nước, vai trò của các đoàn thể của đơn vị 

nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị – xã hội.  

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc phòng 

ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng; tạo sự chuyển biến tích cực trong 

nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 

đơn vị về công tác PCTN.  

2. Yêu cầu  

Các Thủ trưởng các Phòng, đơn vị cụ thể hóa thành nhiệm vụ, giải pháp trong 

kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2019; chương trình, kế hoạch công tác năm, 

quý, tháng Phòng, đơn vị và gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật về PCTN, nhất là chú trọng giáo dục về liêm 

chính đối với cán bộ, công chức, viên chức nhằm tạo bước chuyển biến về kỷ luật, 

kỷ cương, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.  

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về 

PCTN1
 và triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. 

  
1 Nhất là thực hiện Quy định số 08-Qđi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên; Luật PCTN năm 2018 ; Luật tố cáo năm 2018; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-Qđi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về 
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trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến 

nghị của dân.  
 

3. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát, thanh tra đối 

với các lĩnh vực ngành quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm 

quy định về PCTN; giải quyết đúng theo quy định các tố giác, tin báo liên quan đến 

tham nhũng thuộc phạm vi quản lý của Sở.  

4. Tập trung khắc phục các hạn chế, thiếu sót trong việc tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ được giao, các lĩnh vực quản lý của ngành; tập trung xử lý, ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong 

giải quyết công việc, nhất là tình trạng “tham nhũng vặt”.  

5. Nghiêm túc thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi 

để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách 

theo Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 và Nghị định số 211/2013/NĐ-

CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ.  

6. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính 

trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, 

vụ án tham nhũng”; Công văn số 196/UBND-NC ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh về việc tăng cường công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và 

Kế hoạch số 380/KH-SKHCN ngày 17/11/2016 của Sở Khoa học và Công nghệ thực 

hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 20/6/2016 của UBND Tỉnh về thực hiện Kế 

hoạch số 10-KH/TU ngày 04/5/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ án, vụ việc tham nhũng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cùng Kế hoạch này, phổ biến đến  

cán bộ, công chức, viên chức biết và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, có            

hiệu quả.  

- Thường xuyên tiến hành tự kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc 

báo cáo Giám đốc xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.  

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

Khoa học và Công nghệ (qua và Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định 

(thực hiện báo cáo lồng ghép trong báo cáo PCTN của đơn vị).   

2. Giao Thanh tra Sở phối hợp Văn phòng Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

các phòng, đơn vị trực thuộc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện theo quy định. 
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Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c); 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Thanh tra Tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở (biết); 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (th/hiện); 

- Lưu: VT, TTra. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Quản 
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